
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – ГК РФ, Кодекс), и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в 

Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 

за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 

24.09.2008 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака  по 

свидетельству №267426 в связи с его неиспользованием, поданное компанией 

«Фрэнк Мюллер Уотчлэнд СА», Швейцария (далее – лицо, подавшее заявление), 

при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «ВОЧЛАНД WATCHLAND» по заявке 

№2003705882/50 с приоритетом от 21.03.2003 произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – 

Госреестр) 20.04.2004 за №267426 на имя Общества с ограниченной 

ответственностью «ВОЧЛАНД», 143400, Московская обл., г.Красногорск, 65-66 

км. МКАД, Торгово-выставочный комплекс, корп.4 (далее – правообладатель) в 

отношении товаров 09, 14, 16, 21 и услуг 35, 37 и 42 классов  МКТУ, указанных в 

перечне свидетельства. Товарный знак представляет собой словесное 

обозначение, состоящее из слов «ВОЧЛАНД» и «WATCHLAND», выполненных в 

две строки друг над другом, стандартным шрифтом буквами русского и 

английского алфавитов. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 25.09.2008 поступило заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №267426 в отношении всех 

товаров 14 и услуг 35 и 37 классов МКТУ в связи с его неиспользованием 

непрерывно в течение трех лет, предшествующих подаче заявления.  

В адрес правообладателя и в адрес для переписки, указанные в материалах 

заявки в установленном порядке были направлены уведомления от 06.10.2008 о 



 

 

2 

 

дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 

05.03.2009, с приложением копии заявления. 

В процессе рассмотрения заявления заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам было несколько раз перенесено по ходатайствам сторон и 

состоялось 25.12.2009. 

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам лицо, 

подавшее заявление, не явилось, правообладатель присутствовал, представил отзыв 

и доказательства использования товарного знака по свидетельству №267426 в 

отношении товаров и услуг, указанных в заявлении: 

 - договор аренды нежилого помещения в здании Торгового центра «Крокус 

Сити Молл» №1/93 от 31.03.2003 [1]; 

- фотографии магазина [2]; 

- договор комиссии №10 от 02.10.2005, договор комиссии №1, №3 от 

01.02.2007, договор №2 от 14.05.2007, договор на оказание услуг №07 от 

22.10.2007 [3];  

- свидетельство №001.006.165, Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ, 

Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе юридического лица на 

имя ООО «Полет-Хронос» [4]; 

- письмо от ЗАО «Крокус Интернэшнл» [5]; 

- сервисные талоны [6]; 

- справки-отчеты с кассовыми и товарными чеками (копии) [7]; 

- договор на оказание услуг №03 от 19.11.2007 со счетом, счетом-фактурой, 

товарной накладной и квитанцией [8]; 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 24.09.2008 включает Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992г. №3520-1 «О товарных знаках, знаках 



 

 

3 

 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11 декабря 2002г. №166-ФЗ, 

введенными в действие с 27.12.2002  (далее – Закон), ГК РФ и упомянутые 

Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 

    Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания использования 

товарного знака лежит на правообладателе.  

На основании пункта 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован 

и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием может быть 

признано также применение товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на 

официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов на выставках и 

ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при наличии уважительных 

причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

С учетом даты (25.09.2008) поступления заявления, период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование принадлежащего 

ему товарного знака, составляет с 25.09.2005 по 24.09.2008 включительно. 

Анализ представленных документов показал следующее. 

Документы [1] и [5] свидетельствуют о том, что правообладатель арендует 

секцию в Торговом Центре «Крокус Сити Молл» для осуществления розничной 



 

 

4 

 

торговли часами, ювелирными изделиями, сопутствующими товарами. Имеет 

вывески, содержащие словесный элемент «WATCHLAND» [2]. 

Представленные договоры [3] не имеют документов, свидетельствующих об 

их исполнении, и следовательно, не могут быть приняты как доказательство 

использования товарного знака. Свидетельства [4] относятся к вышеуказанным 

договорам [3], следовательно, так же не являются доказательствами 

использования товарного знака. 

Анализ договора [8] показал следующее.  

Правообладатель (заказчик) поручает, а исполнитель (ООО «Люфт») 

организует производство наручных часов под маркой «ВОЧЛАНД». По данному 

договору правообладатель приобрел часы мод.2614/4006, 1656/1201, 1656/2346 и 

1656/2484 «WATCHLAND». Об исполнении данного договора свидетельствует 

квитанция от 17.12.2007. 

 Анализ документов [7] показал, что правообладателем производилась 

продажа различных товаров (часы, ремешки, пепельницы, аксессуары, коробки), в 

том числе часов, маркированных обозначение «WATCHLAND». Исполнение 

подтверждено копиями кассовых чеков. 

Кроме того, правообладателем оказываются услуги по ремонту часов, о чем 

свидетельствуют сервисные талоны с подписями клиентов [6]. 

Использование товарного знака в том виде, в котором он зарегистрирован, а 

именно сочетания словесных элементов «ВОЧЛАНД WATCHLAND» в две строки 

друг над другом, усматривается посредством проставления печати организации 

правообладателя на документах, связанных с введением в гражданский оборот 

товаров (товарные чеки). 

Исходя из вышеизложенного, коллегия Палаты по патентным спорам 

считает доказанным использование товарного знака по свидетельству № 267426 в 

отношении таких товаров 14 класса МКТУ – часы (наручные), услуг 35 класса 

МКТУ – продвижение товаров (для третьих лиц, реализация товаров), и  услуг 37 

класса МКТУ – ремонт. 

 



 

 

5 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 24.09.2008, досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству №267426 частично, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

Форма №  81.1 
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

   
(591) 

(511) 

 

 09 - программы для компьютеров; программы компьютерные 
(загружаемое программное обеспечение); диски магнитные и оптические; 
карточки магнитные идентификационные; магнитные и оптические 
носители информации; приборы для регистрации времени; приборы 
измерительные. 

14 - часы (наручные). 

16 - печатная продукция; печатные издания; фотоснимки; конторские 
принадлежности (за исключением мебели); учебные материалы и 
наглядные пособия (за исключением аппаратуры); мешки, конверты, 
обертки, сумки для упаковки, бумажные или пластмассовые; ручки 
перьевые и шариковые; карандаши; этикетки (за исключением тканевых). 

21 - изделия из фарфора, керамики или стекла; посуда столовая (за 
исключением ножей, вилок и ложек); посуда фарфоровая, фаянсовая и 
хрустальная; предметы домашней утвари туалетные и для косметики; 
сосуды для питья; утварь бытовая и кухонная. 

35 - продвижение товаров (для третьих лиц, реализация товаров).  

37 - ремонт. 

42 - инжиниринг; исследования и разработка новых товаров (для третьих 
лиц); составление программ для компьютеров; создание, размещение и 
техническое обслуживание веб-сайтов для третьих лиц; управление 
делами по авторскому праву; экспертиза научно-техническая. 
   

 


